Respecto a lo anterior, en el archivo de PACMYC, programa enfocado a promover 

la participación comunitaria en la recuperación de expresiones de la cultura 

popular, encontramos que el barrio centro de San Ildefonso solicitó un apoyo 

económico por $69,265 (sesenta y nueve mil doscientos sesenta y cinco pesos), 

para revitalización de la Danza de Hombres del Santo Patrón.137 

Los grupos de danza tienen diversos compromisos durante todo el año de 

servicio al que se comprometen, pero no sólo se presentan en las fiestas locales, 

sino que pueden participar en eventos de otras comunidades como lo son la fiesta